MACAÉ, 16 DE JULHO DE 2025 • EDIÇÃO 1247 • ANO VI6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº. 617/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023 e, tendo
em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento Admi-
nistrativo nº 20.866/2025;

RESOLVE
Art. 1º. Autorizar, a pedido e, sob o fulcro do art. 85 da L.C 011/1998, a permuta entre
Cristina Gomes Boeira, servidora estatutária desta municipalidade ocupante do car-
go de Professor A registrada sob a matrícula nº. 23.400 e carga horária semanal de
22h30m, e Paula Santos da Silva, servidora estatutária do município de São Pedro
da Aldeia ocupante do cargo de Professor Docente II, registrada sob a matrícula nº.
44.970 e carga horária semanal de 25h, com ônus, direitos e vantagens a cargo daque-
le órgão, a contar da publicação.

Macaé, 14 de julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº. 619/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023 e, tendo
em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento Admi-
nistrativo nº 21.998/2025;

RESOLVE
Art. 1º. Autorizar, a pedido e, sob o fulcro do art. 85 da L.C 011/1998, a permuta en-
tre Adriana Barreto Leaubon, servidora estatutária desta municipalidade ocupante do
cargo de Professor A registrada sob a matrícula nº. 3.418 e carga horária semanal de
22h30m, e Fabíola Coelho de Carvalho, servidora estatutária do município de Quis-
samã ocupante do cargo de Professor I, registrada sob a matrícula nº. 1.723 e carga
horária semanal de 25h, com ônus, direitos e vantagens a cargo daquele órgão, a
contar da publicação.

Macaé, 14 de julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PORTARIA SEMFAZ Nº 011/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das suas atribuições legais que lhe

confere o Art. 54, inciso “IV” e outros, da Lei Complementar Municipal n. 346/2025

c/c Portaria n. 0652/2025 do Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal, resolve;

Art. 1º - Designar o estagiário do curso de Direito, Pedro Magalhães Alvarenga da

Silva, Matrícula n. 083.755, para atuação na seguinte unidade descentralizada da

Secretaria Municipal de Fazenda: Central de Dívida Ativa – Fórum da Comarca de

Macaé/RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Macaé/RJ, 15 de julho de 2025.

CARLOS WAGNER DE MORAES

Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº. 618/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023 e, tendo
em vista o que consta no requerimento protocolado nos autos do Procedimento Admi-
nistrativo nº 20.867/2025;

RESOLVE
Art. 1º. Autorizar, a pedido e, sob o fulcro do art. 85 da L.C 011/1998, a permuta entre
Cristina Gomes Boeira, servidora estatutária desta municipalidade ocupante do car-
go de Professor A registrada sob a matrícula nº. 23.400 e carga horária semanal de
22h30m, e Lanna Jardim Rodrigues, servidora estatutária do município de São Pedro
da Aldeia ocupante do cargo de Professor Docente II, registrada sob a matrícula nº.
44.605 e carga horária semanal de 25h, com ônus, direitos e vantagens a cargo daque-
le órgão, a contar da publicação.

Macaé, 14 de julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SEMGESP Nº 620/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que a candidata abaixo relacionada foi submetida à avaliação médica, tendo sido
considerada apta por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear a candidata abaixo relacionada para exercer o cargo público de provimento efetivo
para o qual foi aprovada, conforme o Resultado Final do Concurso Público homologado pelo Decreto nº
072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº 011/1998.

Art. 2º A nomeada deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Av.
Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEMGESP: 16/07/2025 às 13h

CLASS. CARGO NOME

3338º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Marcia Silva Rossoni

Macaé, 15 de Julho de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas